
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 67 del 15/05/2009

OGGETTO 
: 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE  E DEL CONSIGLIO 
PROVINCIALE IN DATA 6 E 7 GIUGNO 2009.RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA INDIRETTA.

     L'anno duemilanove, addì quindici del mese di  maggio, alle ore  11.35, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Vice Sindaco PUDDU Pier Paolo  la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario 
Comunale Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO NO
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE NO
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE NO
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    4             ASSENTI:    3

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 67   DEL 15/05/2009 1



OGGETTO : ELEZIONE DEL PRESIDENTE  E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE IN DATA 6 
E 7 GIUGNO 2009.RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA INDIRETTA.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  
RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni:
-  n. 57 in data 07.05.2009, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge,   con la  
quale sono stati determinati ed ubicati gli spazi per la propaganda elettorale diretta ed 
indiretta e delimitati gli spazi da destinare per le affissioni di materiale di propaganda da 
parte di coloro che non partecipano direttamente alla competizione elettorale per l'elezione 
del Presidente e del Consiglio Provinciale;
- n.66 in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale 
sono stati ripartiti ed assegnati gli spazi per la propaganda elettorale di coloro che 
partecipano direttamente alla elezione di cui sopra;

VISTO l'art. 4 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, come modificato dall'art. 3 della legge 24 
aprile 1975, n. 130, concernente la delimitazione, la ripartizione e l'assegnazione degli spazi 
per l'affissione di materiale di propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici che 
NON PARTECIPANO DIRETTAMENTE alla competizione elettorale con liste di candidati;

VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno con circolare n. 16/2009 del 
15.04.2009, pervenuta in data 17.04.2009, prot.5296;

VISTO che sono state presentate entro il termine stabilito del 04.05.2009, (34° giorno 
precedente la votazione) n. 24 domande di assegnazione di spazi destinati alle affissioni di 
propaganda elettorale da parte di coloro che NON PARTECIPANO DIRETTAMENTE alla 
consultazione suddetta;

PRESO ATTO che ad ogni richiesta spetta una sezione degli anzidetti spazi la cui misura non 
può essere inferiore a METRI UNO DI ALTEZZA per METRI 0,70 DI BASE;

RILEVATO che ai sensi dell'art. 3 della legge 04.04.1956, n. 212 modificata con legge 
24.04.1975, n. 130, sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici assegnate;

CONSIDERATO che gli spazi delimitati non sono in numero sufficiente per poter assegnare 
ad ogni richiedente la prescritta superficie e che, per evitare di ricorrere al sorteggio previsto 
dall'art.4 della legge citata, si è provveduto al raggruppamento delle richieste pervenute, al 
fine di assegnare contemporanemanete gli spazi disponibili, secondo una equa ripartizione; 

DATO ATTO che il responsabile del Settore Affari Generali, Rag. Mingardi Rita, in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art.49, comma  1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m.,  ha 
espresso il seguente parere: Favorevole;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,
 

                                  D E L I B E R A 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 67   DEL 15/05/2009 2



1. DI RIPARTIRE per tutto quanto esposto in premessa narrativa, ciascuno degli spazi per 
la propaganda elettorale indiretta per l'elezione del Presidente e del Consiglio Provinciale del 
6 e 7 giugno 2009, in n. 10 sezioni aventi le dimensioni di METRI 0,80 di base per METRI 
UNO di altezza ciascuna, provvedendo alla numerazione di queste da sinistra verso destra 
partendo dall'alto;

2. DI ASSEGNARE le singole sezioni ripartite come risulta dal prospetto che segue:
Sezion

e
 Denominazione  Indirizzo

1 Ass. cult. Donne socialiste-Fed.PS - sig.ra 
Bolognesi

 P.zale Badalocchio - Parma

1 Fed. giovanile soc. - Fed. PS - sig. Potenza        "           "           - Parma
1 Ass.cult.Soc.Democ.Italiani - Fed.PS - Sig. 

Ghedini
       "           "           - Parma

1 Ass. cult.Circolo Pol.Pertini - Fed.PS - sig. 
Davoli

       "           "           - Parma

1 Ass. Prov.le Soc.Dem.Italiani  Fed.PS - sig. 
Castria

       "           "           - Parma

1 Periodico "La casa dei riformisti"- Fed.PS - 
sig.Cocconcelli                           

       "           "            - Parma

2 Feder.giovanile Comunisti Italiani sig. Zini P.zale Chaplin 33      - Parma
2 circolo"Cultura e progresso" - sig. Caggiati        "          "             - Parma
2 Ass. "Amici Rinascita" - sig. Montali        "         "              - Parma
3 Part.Rifond. Com. -"Bollettino di inchiesta"sig.ra 

Bracci Torsi 
Via Solari 15/a          - Parma

3 Part.Rifond.Com.- quot. "Liberazione" - sig. 
Greco Casotti

       "                         - Parma

3 Partito Rifond.Com. - sig. Aiello        "                         - Parma
4 Assoc. "Generazione Democratica" - sig. Moroni Via Treves 2              - Parma
4 Coord. "Donne Democratiche" - sig.ra Avanzini Via Treves 2              - Parma
5 Assoc."Progetto Emilia" - sig. Tombolato Via Montessori 5- Felegara di 

Medesano
6 Period."Orizzonti nuovi-Italia dei Valori"- sig. 

Vicchiarello
 fax 06/67602419

7 Movimento Giovani - UDC - sig.Agoletti Via Tanara 43- Parma
7 Movimento femminile -UDC - sig.ra Scacchi              "       - Parma
7 Circolo cult. "I Cento" -UDC  sig. Monteverdi              "       - Parma
7 Assoc. "Ambiente domani " . UDC - Sig. Libè              "       - Parma 
8 Mov.Politico Sinistra Dem.  - sig. Secchi Via Sidoli 21  - Parma
8 Mov. MPS per il Socialismo - sig. Bacchini           "           - Parma
9 Assoc." Codacons solo volontariato" - sig. 

Barbieri
Borgo Antini 3 - Parma

10 Assoc. movimento giovanile - UDC - 
sig.Ruggieri

Via Risorgimento 2 -Reggio 
Emilia

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 67   DEL 15/05/2009 3



3. DI DARE ATTO che l'ubicazione degli spazi è la seguente:
 Busseto Capoluogo:  n.3 spazi, situati in P.za IV Novembre, V.le Pallavicino e V.le Affò
 Frazione S.Andrea:           n.1 spazio, situato in Traversante Chiesa
    "        S.Rocco:               n.1 spazio, situato in Strada Borre (Chiesa)
    "        Frescarolo            n.1 spazio situato in Strada Borra (ex scuole)
    "        Roncole Verdi:     n 1 spazio situato in Via Toscanini -Parcheggio Chiesa
    "        Samboseto:         n.1 spazio situato in Strada Samboseto centro -circolo ARCI      

4. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere 
prescritto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.vo n.267/2000 e s.m.; 

5. DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi e per effetti di cui 
all'art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;

 Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

- ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134. comma 4, del 
D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;

RENDE NOTO

- che  il  responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5, 1° comma della legge 241/90 e 
successive modificazioni è la Sig.ra Lalla Bellingeri - Istruttore servizi demografici - Ufficio 
elettorale.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 67   DEL 15/05/2009 4



Letto, confermato e sottoscritto

IL VICE SINDACO 
(PUDDU PIER PAOLO)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 18 maggio 2009 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 67   DEL 15/05/2009 5


